præcise. Tutiis igitur est, & hanc & reliquas mensuras Heidelbergicas ex Attico pede confidere, quam ex Heidelbergico. Ita Ohme habebit pedem vnum Atticum altitudinis, latitudinis vnum, longitudinis tres, amplitudinis totidem.

LXIII.

Maleder Heidelbergicu[m] est aridorum mensura, habens 12. pollices Heidelbergicos altitudinis, 24. latitudinis, longitudinis 32. amplitudinis 9216. vel pedem vnum Atticum altitudinis, latitudinis vnum, longitudinis quatuor, amplitudinis totidem, siue pollices Atticos 6912. capitque libras Heidelbergicas tritici centum & octoginta, olei 216. vini 240. mellis 324. libras vero Rom. tritici 260 $\frac{2}{3}$. olei trecentas & viginti, aquæ trecentas sexaginta, mellis 480. Ceterum quia circa Heidelbergam rarus est tritici usus, ideo si quereras, quodnam sit legitimum huius mensuræ pondus, respondebitur tibi, pendere libras Heidelbergicas 164. si silagine videlicet impleatur, Werntzel 41. Simmer viginti & semis, Impfell quinque, & vncias duas. Sed quia triticum silagine nobilius est, ideo, ut reliquias, sic & has Heidelbergicas mensuras ad tritici pondus reuocare placuit, obseruata inter siliginis & tritici pondus ea ratione, quæ est inter decem & nouem, puta Impfell silagine plenum pendet libras Heidelbergicas quinque & duas vncias, ac proinde circiter vncias Heidelbergicas 82. vel 81. tritico igitur plenum pendebit vncias Heidelbergicas nonaginta.

LXIV.

Sextarius Parisinus maior est mensura aridorum habens duos pedes Parisinos latitudinis, longitudinis duos, altitudinis vnum, amplitudinis quatuor, siue pollices Parisinos 6912. Romanos 9481 $\frac{1}{2}\frac{3}{7}$ pendetq[ue] libras Parisinas tritici ducentas sexdecim, olei ducentas quinquaginta sex, aquæ ducentas octoginta octo, mellis trecentas, octoginta quatuor, Romanas vero libras tritici trecentas viginti quatuor, olei trecentas octoginta quatuor, aquæ 432. mellis quingentas septuaginta sex.

LXV.

Letec Hebræorum est mensura aridorum habens triginta pollices Rom. longitudinis, latitudinis viginti quatuor, siue pedes duos, altitudinis sesquipedem, amplitudinis pollicum duodecim millia nongentos & sexaginta, siue cubicos pedes Rom. septem cum semisse, pollices Atticos vndeclim millia septingentos, vel duodecim pollices Hebraicos altitudinis, totidem latitudinis, longitudinis 45. amplitudinis 6480. pendetque libras Romanas tritici quadringentas quinquaginta, olei quingentas quadragesinta, vini sexcentas, mellis octingentas & decem, semel

tantum in Scriptura vox hæc reperitur. Hoseæ 3. 2. Comparauit eam mihi quindecim scilicet argenteis chomere hordei, & leteco hordei. Vetus Interpres: Fodi eam mihi quindecim argenteis, choro hordei & dimidio choro hordei. LXX. ἐπιστροφὴ μὲν αὐτῶν μὲν πεντηκόσια δέκανα, καὶ γόμφος κειδῆς, καὶ τέβελον. Atqui hoc non est sacrum contextum vertere, sed peruertere. Hieronymus in eum locum: Pro gomor in Hebraico scriptum est chomer, quod omnes Interpretes absq; LXX. chorū interpretati sunt, sermone Graeco & maxime Palestino, qui habet triginta modios. Et pro nebel vini in Hebraico legitur LETECH SEORI M, quod cateri Interpretes ἵμιχοσον ordei transflulerunt, id est, medium partem chori, qua facit quindecim modios, Hebræos scil. vel Atticos. R. D. Kimchi, Letech est chomeris dimidia pars. At Epiphanius, quia audiuerat eo versiculo haberi vocem Letec, ibique vidit tantum vocem gomor, quæ huic respondere posset, ideo putauit letec & gomor idem esse. Λέτεκ, inquit, καὶ γάρ καὶ πέντε μόδιοι σημαίνονται ἔτοι. Idem: δύο εἴς γόμφος, μέγα καὶ μικρὸν, ὡς τὸ μέγα ισόμετρον ἔτητα λέτεκ δεκάπεντες, αὐτὸν μοδίων, (Hebr. sc. modiorū, siue satorū,) λέτεκ τοῦτον Εβραιῶν φωνὴν κέκλιται, ὃ δεκαπενταγinta ἀπὸ δυών αργυρίου νεανίας ἑπτάνιους δεκάπεντες μοδίους καὶ ἑπτάνιους τριῶν, sane non mediocre est istud onus. Est enim Letech fere sesquisextarius Parisinus, siue librae Parisinae 324. Atqui nostratum Asinorum onus ordinarium est Parisinus tritici sextarius. Sunt tamen qui non grauatim sesquisextarium Parisinum ferunt. Letec, inquam, tritici pendet Parisinas libras ducentas nonaginta quinq; Sesquisextarius Parisinus libras trecentas viginti duas. Redeamus ad Hebræos. R. Natan: Letec est dimidia pars chori, continens quindecim seæs, Ephas quinque. Idem docet R. Schelomoh Iarchi in hunc Hoseæ locū, vbi etiam citat testimonium R. Hai docentis Λέτεκ hordei premium esse viginti quinque scilos. Chomeris vero quinquaginta. De minoribus autem scilicet id intelligendum, atque adeo annona chara potius quam vili. In Baua media R. Abiiaci sic ait: סאתה מהתוך קוזחoso סאהר לְרוֹשָׁע אֲרֹל Letec capit quindecim seæs cum auctario ἢ πεντηκόσιον, vel sexdecim rasas. Nos autem pondus mensuræ rasæ semper hic ponimus. Quindecim seæ rasæ pendent libras Romanas tritici quadringentas quinquaginta, quindecim cum auctario ἢ πεντηκόσιον, vel sexdecim rasæ pendent libras Romanas quadringentas octoginta. Sed enim dixeris, qui potuit vas pollices Hebraicos 6480. cubicos habens pendere quadringentas octoginta libras Romanas tritici, quod est Leteci pondus, teste R. Abiiaci? Respondeo, ut satum sic & Letec esse duplx, rasum & cumulatum, iustum siue præcisum, & cum suo auctario. Nos rasum & iustum definimus. Præterea neq; Letec, neque medimus Atticus, neque Ephas vasorum nomina sunt, sed numerorum,

merorum, quibus minorum mensurarum numerum sua multitudine importunum ad breuiores summas contrahimus. Sic Parisinus sextarius vas non est, sed vox quædam, qua designamus duodecim modios, siue Boeotios Parisinos. Ideoq; sea siue satum, μίτρην siue middah, κύπελλον dicitur, quia est vasculorum aridis Hebræorum mensuris inferuentium maximum, quemadmodum & modius tum apud Græcos, tum apud Romanos, unde & modius dicitur ab Hebreo voce middah מִדָּה, i. e. mensura. Nos tamen ad methodi commoditatem, & ut facilius aridorum mensuræ cum liquidorum mensuris comparentur, ita agimus, ac si reuera fuissent aliqua vasa, eaque cubica, quæ medimum, letecum, chomerum &c. caperent.

In liquidorum autem mensuris nihil à nobis ad methodi commoditatem consingitur, nisi quod vt aridorum, sic & liquidorum mensuræ, grandiores præsertim solent fieri rotundæ, κυλινδεροὶ. Nos autem, quia circuli quadratura, ἡ τε ὅπερις, ἡ περιόδης nobis ignota est, ideo maluimus omnia vasa ad cubicam siue quadratam formam, quam ad circularem siue κυλινδερὸν reducere. Hoc ergo semel monuisse sufficiat. Satum tritici rasum pendet libras Roman. triginta. Cum auctario τριηκονταράντης pendebit libras triginta duas, Ephæ siue tria rasa pendent nonaginta libras, cum auctario nonaginta sex, atque ita proxime accedit ad pondus Artabæ, tritico plenæ, quæ causa esse potuit, vt hæc Artaba Ægyptia cum Ephæ vel Bato ad metretæ confunderetur ab Epiphanio.

Sed enim, quidni alii, vt & nos, οὐδὲ γέτω acceperint auctarii loco, aut etiam δεκάριον? Certe tum Ephæ cum auctario Decumano vñ tantum libra minus pendebit quam Artaba. Sic medimus Atticus propriæ capit sextarios Atticos nonaginta sex cum auctario τριηκονταράντης fiunt sextarii centum & duo. Cum auctario τριηκονταράντης fiunt sextarii centum & octo. Totidem sextarios capit Artaba Persica. Ideo recte dixit Herodotus, Artabam Persicam esse medium Atticum, nempe cum auctario legitimo, & tres insuper Chœnices Atticos. Alioqui medimo Attico raso ac sine auctario sumpto addendi essent Chœnices Attici sex vel Chœnices militares tres.

Quod si medium sumas cum auctario τριηκονταράντης, vel ὁ μὲν τριηκονταράντης auctarium

DE MENS V R I S

104

auctarium sane nimium est) tum medimus Atticus idem erit cum Artaba medica vel Persica. Sed ut monuimus, melius & accuratius Herodotus, quam Polycenus Artabam definiit. Cæterum Epiphanium secutus est Isidorus Originum l. 16.c.25. Gomor XV. modiorum onus appendit. Corus XXX.modis impletur. Hic ab Hebraico sermone descendit, qui vocatur cora similitudine collis. Cora enim Hebraice colles appellantur. Coaceruati enim modii XXX. instar collis videntur, & onus Cameli efficiunt. Hæc qualia sint, ex iis agnosceretur, quæ in Epiphanius ipsius verba obseruauimus.